
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: FAMIGLIA, MINORI E PERSONE FRAGILI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  20471  del  24/05/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore MANCUSO ROSARIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PIRAS LUCA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. MAZZAROTTO __________firma digitale________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Determinazione dirigenziale del 25 gennaio 2022, n. G00623, "Legge regionale del 5 agosto 2013 n. 5. Approvazione
dell'Avviso Pubblico per l'acquisizione di candidature, da parte di esperti esterni all'amministrazione regionale, per la selezione
dei componenti dell'Osservatorio regionale sul fenomeno del gioco d'azzardo". Approvazione della graduatoria dei candidati.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G07738 14/06/2022

 



OGGETTO: Determinazione dirigenziale del 25 gennaio 2022, n. G00623, “Legge regionale del 5 

agosto 2013 n. 5. Approvazione dell’Avviso Pubblico per l’acquisizione di candidature, da parte di 

esperti esterni all’amministrazione regionale, per la selezione dei componenti dell’Osservatorio 

regionale sul fenomeno del gioco d’azzardo”. Approvazione della graduatoria dei candidati. 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Famiglia, Minori e Persone Fragili  

VISTI: 

 

lo Statuto della Regione Lazio; 

 

la legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali"; 

 

il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della L. 15 

marzo 1997, n. 59”; 

 

il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità 

e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 

190; 

 

la legge regionale 6 agosto 1999, n.14 “Organizzazione delle funzioni a livello regionale e 

locale per la realizzazione del decentramento amministrativo”; 

 

la legge regionale del 18 febbraio 2002 n. 6 concernente: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza del personale 

regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

la legge regionale del 5 agosto 2013, n. 5 “Disposizioni per la prevenzione e il trattamento del 

gioco d'azzardo patologico (GAP)” e, in particolare, il comma 1 dell’art. 6 “Osservatorio 

regionale sul fenomeno del gioco d’azzardo”, che istituisce, presso l’Assessorato alle 

Politiche sociali, Sport e Sicurezza, l’Osservatorio regionale sul fenomeno del gioco 

d’azzardo, al fine di monitorare gli effetti in tutte le sue componenti: culturali, legali, di 

pubblica sicurezza, commerciali, sanitarie ed epidemiologiche, sociali e socioeconomiche; 

 

la legge regionale del 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi 

sociali della Regione Lazio”; 

 

il regolamento regionale del 6 settembre 2002 n. 1, concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

Atto n. G07738 del 14/06/2022



 

 

la deliberazione della Giunta Regionale del 24 maggio 2016 n. 272 “Legge regionale del 5 

agosto 2013, n. 5 "Disposizioni per la prevenzione e il trattamento del gioco d'azzardo 

patologico (GAP)" Approvazione modalità di funzionamento e criteri di nomina dei 

Componenti dell'Osservatorio regionale sul fenomeno del gioco d'azzardo”; 

 

la deliberazione di Giunta regionale del 19 dicembre 2017, n. 904, recante: “Legge 28 

dicembre 2015, n.208, art. 1, comma 946. D.M. Sanità 6.10.2016. Prevenzione, cura e 

riabilitazione del gioco d’azzardo patologico, approvazione del “Piano biennale regionale 

2017-2018 gioco d’azzardo patologico”; 

 

la deliberazione di Giunta regionale del 16 gennaio 2018, n. 9 “Modifica della DGR 24 maggio 

2016 n. 272, "Legge regionale del 5 agosto 2013, n. 5. Disposizioni per la prevenzione e il 

trattamento del gioco d'azzardo patologico (GAP). Approvazione modalità di funzionamento 

e criteri di nomina dei Componenti dell'Osservatorio regionale sul fenomeno del gioco 

d'azzardo" che ha stabilito la composizione dell’Osservatorio regionale nel numero 

complessivo di 21 membri di cui 4 di diritto, con incarico a titolo onorifico e senza oneri a 

carico della Regione; 

 

la deliberazione di Giunta regionale del 5 agosto 2021, n. 551 “Legge 28 dicembre 2015, 

n.208, art.1, comma 946. D.M. Sanità 26.10.2018. Prevenzione, cura e riabilitazione del gioco 

d’azzardo patologico. Approvazione della implementazione e nuova programmazione del 

Piano regionale biennale sul Gioco d’Azzardo patologico 2018-2019”; 

 

 

RICHIAMATE 

 

la Determinazione Dirigenziale n. G00623 del 25 gennaio 2022, avente ad oggetto: “Legge 

regionale del 5 agosto 2013 n. 5. Approvazione dell’Avviso Pubblico per l’acquisizione di 

candidature, da parte di esperti esterni all’amministrazione regionale, per la selezione dei 

componenti dell’Osservatorio regionale sul fenomeno del gioco d’azzardo; 

 

la Determinazione Dirigenziale n. G02159 del 28 febbraio 2022 avente ad oggetto: 

“Determinazione n. G00623 del 25/01/2022 "Legge regionale del 5 agosto 2013 n. 5. 

Approvazione dell'Avviso Pubblico per l'acquisizione di candidature, da parte di esperti 

esterni all'amministrazione regionale, per la selezione dei componenti dell'Osservatorio 

regionale sul fenomeno del gioco d'azzardo". Proroga del termine per la presentazione delle 

candidature.”, che ha prorogato i termini per la presentazione delle candidature entro e non 

oltre il 14 marzo 2022; 

 

la determinazione del 14 aprile 2022 n. G04574 con la quale è stata istituita la Commissione 

di valutazione delle candidature; 

 

CONSIDERATO che il citato Avviso: 

  

 all’art. 2 “Categorie di appartenenza e requisiti per la presentazione” prevede che possono 

presentare la propria candidatura le persone fisiche appartenenti ad almeno una delle seguenti 

categorie: 

Atto n. G07738 del 14/06/2022



 a) operatori di servizi pubblici, con comprovata esperienza nel settore, in strutture con 

competenze coerenti con quelle relative all’ambito del fenomeno del gioco d’azzardo 

patologico; 

b) docenti e ricercatori delle Università o di eminenti istituti di ricerca, di materie coerenti a 

quelle relative all’ambito del fenomeno del gioco d’azzardo patologico; 

c) esperti operanti in organismi del Terzo Settore, specializzati nel contrasto e la prevenzione 

del Gioco d’azzardo Patologico, nel contrasto al sovraindebitamento ed all’usura, nella tutela 

dei consumatori e nell’associazionismo familiare. 

 

 all’art. 4 “Criteri di affidamento”, prevede che: “la procedura di selezione avverrà attraverso 

l’esame comparativo dei curricula e sarà̀ effettuata da una Commissione istituita con apposito 

atto della Direttrice della Direzione per l’Inclusione sociale, composta da tre componenti, 

scelti tra i dipendenti regionali, che adotterà un’unica graduatoria tenendo conto delle 

competenze dei candidati.”; 

 

 al medesimo art. 4, è specificato che: “la graduatoria è approvata con apposito atto della 

Direttrice della Direzione per l’Inclusione sociale”; 

 

DATO ATTO che 

  

 al 14 marzo c.a., termine ultimo per la presentazione delle candidature, sono pervenute n. 15 

domande; 

 

 che l’istruttoria, effettuata dall’Area Famiglia, Minori e Persone fragili della Direzione 

regionale per l’Inclusione sociale, delle 15 domande pervenute per la verifica dei requisiti e 

l’ammissibilità̀ dei candidati, ha comportato l’esclusione di n.2 candidati per le seguenti 

motivazioni: 

• Onofrio Strignano, in quanto non in possesso di tutti i requisiti prescritti dall’articolo 2 

dell’Avviso; 

• Carlo Piredda, in quanto ha inviato la propria candidatura con pec il 15 marzo 2022, 

oltre il termine di scadenza di presentazione delle candidature, fissato al 14 marzo 2022, 

in conformità all’articolo 3 dell’Avviso, secondo il quale “Il mancato rispetto del 

termine di scadenza sarà̀ motivo di non ammissibilità̀ alla selezione”; 

 

PRESO ATTO che 

 

i lavori della Commissione di valutazione si sono svolti in una unica seduta in data 03/05/2022 

alle ore 10 presso i locali della sede regionale di via Rosa Raimondi Garibaldi; 

 

 sono pertanto 13 le domande sulle quali la Commissione di valutazione ha effettuato l’esame 

comparativo dei curricula; 

 

la Commissione di valutazione, dopo attenta analisi dei curricula, ha ritenuto idonei a 

comporre l’Osservatorio regionale sul gioco d’azzardo tutti i 13 candidati; 

 

 

RITENUTO pertanto 

 

 di escludere dalla valutazione i seguenti candidati per i motivi accanto a ciascuno indicati: 

 Onofrio Strignano, in quanto non in possesso di tutti i requisiti prescritti 

dall’articolo 2 dell’Avviso; 

Atto n. G07738 del 14/06/2022



 Carlo Piredda, in quanto ha inviato la propria candidatura con pec il 15 marzo 

2022, oltre il termine di scadenza di presentazione delle candidature, fissato al 

14 marzo 2022, in conformità all’articolo 3 dell’Avviso, secondo il quale “Il 

mancato rispetto del termine di scadenza sarà̀ motivo di non ammissibilità̀ alla 

selezione”; 

 

 di approvare l’esito delle valutazioni della Commissione costituita con determinazione 

dirigenziale del 14 aprile 2022 n. G04574, finalizzata alla selezione dei componenti 

dell’Osservatorio regionale sul fenomeno del gioco d’azzardo esterni all’amministrazione 

regionale; 

  

di individuare i 13 sottoelencati candidati in quanto in possesso di tutti i requisiti di idoneità 

a comporre l’Osservatorio regionale sul fenomeno del gioco d’azzardo come di seguito 

riportati, collocandoli in una delle sopra menzionate categorie tra quelle previste nell’art. 2 

dell’Avviso pubblico sulla base delle attività e delle esperienze professionali di ciascun 

candidato: 

 

Candidato Categoria * 

Onofrio Casciani A 

Maurizio Fiasco C 

Claudio Dalpiaz C 

Remigio Del Grosso C 

Ornella De Luca A 

Emma Di Loreto A 

Domenico Faggiani A 

Eleonora Fusco C 

Cristiana Sarno Gufler A 

Claudio Leonardi A 

Luisa Marchionni A 

Patrizia Puzzovio C 

Silvia Ricci A 
*Legenda:   
categoria A: operatori di servizi pubblici, con comprovata esperienza nel settore in strutture con competenze coerenti 

con quelle relative all’ambito del fenomeno del gioco d’azzardo patologico; 

categoria B: docenti e ricercatori delle Università o di eminenti istituti di ricerca, di materie coerenti a quelle relative 
all’ambito del fenomeno del gioco d’azzardo patologico; 

categoria C: esperti operanti in organismi del Terzo Settore, specializzati nel contrasto e la prevenzione del Gioco 

d’azzardo Patologico, nel contrasto al sovraindebitamento ed all’usura, nella tutela dei consumatori e 
nell’associazionismo familiare. 

 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

1. di escludere dalla valutazione i seguenti candidati per i motivi accanto a ciascuno indicati: 

 Onofrio Strignano, in quanto non in possesso di tutti i requisiti prescritti dall’articolo 

2 dell’Avviso; 

 Carlo Piredda, in quanto ha inviato la propria candidatura con pec il 15 marzo 2022, 

oltre il termine di scadenza di presentazione delle candidature, fissato al 14 marzo 

Atto n. G07738 del 14/06/2022



2022, in conformità all’articolo 3 dell’Avviso, secondo il quale “Il mancato rispetto 

del termine di scadenza sarà̀ motivo di non ammissibilità̀ alla selezione”; 

 

2. di approvare l’esito delle valutazioni della Commissione costituita con determinazione 

dirigenziale del 14 aprile 2022 n. G04574, finalizzata alla selezione dei componenti 

dell’Osservatorio regionale sul fenomeno del gioco d’azzardo esterni all’amministrazione 

regionale; 
 

3. di individuare i 13 sottoelencati candidati in quanto in possesso di tutti i requisiti di idoneità 

a comporre l’Osservatorio regionale sul fenomeno del gioco d’azzardo come di seguito 

riportati, collocandoli in una delle sopra menzionate categorie tra quelle previste nell’art. 2 

dell’Avviso pubblico sulla base delle attività e delle esperienze professionali di ciascun 

candidato: 

 

Candidato Categoria * 

Onofrio Casciani A 

Maurizio Fiasco C 

Claudio Dalpiaz C 

Remigio Del Grosso C 

Ornella De Luca A 

Emma Di Loreto A 

Domenico Faggiani A 

Eleonora Fusco C 

Cristiana Sarno Gufler A 

Claudio Leonardi A 

Luisa Marchionni A 

Patrizia Puzzovio C 

Silvia Ricci A 
*Legenda:   

categoria A: operatori di servizi pubblici, con comprovata esperienza nel settore in strutture con competenze 
coerenti con quelle relative all’ambito del fenomeno del gioco d’azzardo patologico; 

categoria B: docenti e ricercatori delle Università o di eminenti istituti di ricerca, di materie coerenti a quelle 

relative all’ambito del fenomeno del gioco d’azzardo patologico; 
categoria C: esperti operanti in organismi del Terzo Settore, specializzati nel contrasto e la prevenzione del Gioco 

d’azzardo Patologico, nel contrasto al sovraindebitamento ed all’usura, nella tutela dei consumatori e 

nell’associazionismo familiare. 

 

4. di stabilire che con successivo decreto presidenziale si procederà alla nomina dei componenti 

dell’Osservatorio, così come previsto dall’art. 6, comma 4, della L.R. n. 5/2013, che dispone 

che: “L’Osservatorio è costituito con decreto del Presidente della Regione, senza oneri 

aggiuntivi a carico del bilancio regionale.” 

 

5. di prendere atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

 

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito internet 

www.regione.lazio.it. 

 

 

   La direttrice 

   Ornella Guglielmino 

Atto n. G07738 del 14/06/2022


